



روناک شوانی :

کونسولتی میسر به ئیمه ی گوت : ئیهوش فیربوون داکوکی له خوئنان بکهن؟

ئهو رۆژی هۆردوی ئه نفال هات و ته رو وشکی بیکه وه سوونان و نیشتمانیکی سه رایا کرده سووتماک له و رۆژانه دا نه ک کهس به دهنگ نه هات ، بگه کهوتنه سه وداو مامه له کردن به کچ و کوری به غه نیمه گیروای کورده وه و ئه وه بوو پاش رووخانی رژیمی به عس زۆریک به لگه نامه دهسکه وئن که له ئیواندا ئه و به لگه نامه یه که باس له ناردنی ۱۸ کچی کورد دهکات بو مه لهاکانی میسری شارستانییه ته کان. دیاره ره وهندی کوردی له ده ره وه له م سالانه ی دواییدا زۆر لیبراوانه که وتونه ته هه لئانه وه ی ئه و دۆسیانه ی که په یوه سن به جینۆسایدی گه لی کورده وه و له یه که م هه نگا ودا گه وره بازگانی هۆله ندی (فرانس فان ئانرات) یان دایه دادگا و به ۱۵ سال حوکم زیندانی کرا. ئه مسائیش ئه و ره وه نده چالا که به سه ره رشتی ناوه ندی هه له بجه ی دژبه ئه نفال و جینۆسایدی کورد و به یارمه تی دلسۆزانی گه له که مان که وتونه ته خو بو گوشار خستنه سه ر وئانی میسر بو ئاشکرا کردنی چاره نووسی ئه و ۱۸ کچه ی به یی به لگه کانی رژیمی له ناوچو درا و نه ته میسر .

یه کیک له و خۆبیشاندانه گه ورنه ی که بووه مایه ی بیزار کردنی کونسولتی میسر، خۆبیشاندانه که ی ستۆکهۆلم بوو له ۲۰۰۶/۴/۱۲، بو ئه م مه به سه خاتوو رووناک شوانی یه کیک له ئه ندامانی ئه و شانده ی نوینه رانی خۆبیشاندهرانی کورد له ستۆکهۆلم مان هینا به ئاخوئن که له میانی گفتوگۆکانی ئه و له گه ل کونسولتی میسر به راشکا وانه پییان گووتبوون ئه گه ر له ماوه یه کی کورتدا وه لامان نه ده نه وه دۆسییه که ده که یه نینه یه کیتی ئه و روپاو نه ته وه یه کگرتووه کان .
روناک شوانی چالاکی مافه کانی ژنان و ئه ندامی چالاکی ناوه ندی هه له بجه یه .

دیانه / نامق هه ورامی

هه لئۆستیان چی بووکاتیک گفتوگۆو مشتومرێکی زۆر له نێوان ئیه و قونسولتی میسریدا رویدا؟

- سه باره ت به ئه نفال پرسیارمان لیکرد کونسولتی میسر له ستۆکهۆلم (هه بسه م ئه لموختار) وای نیشان دا که زانیارییه کی ته وای نییه ئه و ته نیا له را گه یانندن ئه وه ی بیستووه، ووتی ئیمه یه ک میلله ت و یه ک زمانین و هه موومان عه ره بین، ووتمان نه خیر ئیمه کوردین، خه لکی کوردستانین و به زمانی سه ره به خو ی خو مان قسه ده که بین که کوردییه، به داخه وه که تو نوینه ری حکومه تی میسری هه تا ئیستا دان به بوونی کورد نایتی و حکومه تی میسریش هه لئۆستی دیاری نییه له مه رکیشه ی کورد پاشان به کورتی له سه ر ئۆپه راسیۆنی ئه نفال دوواین، ئه و کیشه ی کوردی به کیشه یه کی ناوخۆی عیراق وه سف کرد و گوتی چۆن ئیمه ریگه ناده ین کهس ده ست بخاته کاروباری میسره وه، ئا و هاش ده ست ناخه یه کیشه ی ناوخۆی هیچ وولاتی. هاتینه سه ر باسی ۱۸ کچی ئه نفال کراوی فرۆشرا و به میسر، به لگه نامه کا مان نیشاندان که له موخابه راتی که رکوک پاش ئازاد کردنی کوردستان و عیراق به ره ده ستی خه لک که وتوون، ئه و گومانی هه بوو له راستی به لگه نامه که گوتی ده بی لیکۆلینه وه ی له سه ربکری پاشان گوتی ئه مه نامه یه که له لایه نیتکی

* ئه مسال به شتیه کی به رفراوان له ده ره وه گرنگی به یادی ئه نفال درا و له وه ش دیاریتر بوونی گوشارتیک گه و ره بوو له سه ر میسر چۆن بوو ئه مسال هه وله کان وا چر کرانه وه؟

- ئه نفال، بو جینۆساید کردنی میلله تیک کرا. میژوو بییه کی پرکاره ساته نابی پشت گو ی بخری. شان به شانی ئه نفال به چه کی کیمیایی هیرش کرایه سه ر کوردستان. ئه مرۆ رۆژی ئه وه هاتوو که تا وانباران ئه نفال و ئه وانه ی که یارمه تی رژیمی عیراقییان دا وه له جینۆساید کردنی کورددا ده بی بدرینه دادگا و به سزای خو یان بگه ن. ئه وه ی به سه ر میلله تی کورد هینرا له هۆلۆکۆستی جوله که کان گه و ره تر بوو، سه برکه ئه وان دوای چه ن دین سال له هه موو جیهان به رتزه وه یادی ده که نه وه و ئیستاش به دوای تا وانباران وه ن. حکومه تی میسریش یه کیتک له و رژیمه بوو که یارمه تی سه دامی دا وه به رامبه ر به گه لی کورد تا وانباره. ئیمه وه ک ریکخوا وه ی چاک ۲ سال له مه وه به ریش هه ر هه مان دا وایه مان لیکرد که چی ریزی له دا واکارییه که مان نه گرت و وه لامی نه داینه وه، بو یه ئیمه ئه م سال به مفران نییه ده ستمان دایه ئه م هه له مه ته.

* سه باره ت به و تیه و گلا نه ی و لاته که که یان له و پرۆسه به دنا وه دا



عێراقیبهوه بۆ لایه نێکی عێراقی نێراوه، نامه ی حکومه تی میسری نییه، گوتمان باشه ئیمه ش ده مانه و ئ لیکۆلینه وه ی له سه ر بکری و و لامه که مان ده بی به نوسراو و به فه رمی بدریته وه . پاشان باسی ئه وه مان کرد که ئیمه به لگه مان هه یه که ولاتی میسر یارمه تی رژیمی سه دامی داوه بۆ به ده ست هینانی چه کی کۆمه لکوژ له به ر گرینگی به لگه نامه کان له م قوناغه دا پیتان ناده ی، به لام دواتر له رێگه ی پارێزه رمانه وه له لاهای شکاتتان له سه ر تومار ده که یین چونکه ئه و یارمه تی یانه ی ئیوه و ولاتانی تر یونه هوی له ناوچوونی هه زاران مرۆقی کورد، بۆیه ده بی حکومه تی میسر داوای لیبوردن له گه لی کورد بکات و قه ره بووی ماددی و مه عنه وی گه لی کورد بکاته وه .

*** داوایان له نێوه کردبوو بۆچی ئهم یاداشتیه هه تانه له رتگه ی بالۆتزانیه ی عێراقه وه نه تان نارده وه بۆیان ، وه لامی نێوه چی بوو؟**

- له به ر ئه وه ی ئه وان ده یانویست به شیوه یه کی دیپلۆماسی له نیوان خۆیان و حکومه تی عێراقدا کۆتایی به م مه سه له یه بپین، گوتمان ئیمه رێکخراوه یه کی جه ماوه یین وه کو کورد و خه لکی کوردستان هاتووین ئه م داوایه تان لی ئه که یین، کارمان به حکومه تی عێراقه وه نییه .

*** له به رامبه ردا کونسول هه لۆتستی چۆن بۆ؟**

- کونسول زۆر ریزی لینگرتین و به لینی دا هه ر ئه و رۆژه و اتا ٤/١٢ په یوه ندی به حکومه ته که یه وه بکا و پاشان به شیوه یه کی فه رمی وه لامان بداته وه .

*** ئه وه ی هه ستی پیده کریت له و داوایه دا چۆرێک ترس و نیکه رانی هه یه له لایه ن میسریه که انه وه له مه ر ئه و خۆنیشاندا نه ، ئه وان توانیان ئه و نیکه رانییه به شار نه وه ؟**

- ئه و زۆری پیناخۆش بوو که خۆپیشاندانمان ساز کردوو و به سویدی لافیتسه کاتمان نوسیوو و هه ر به سویدیش دروشمه کاتمان ئه ووت ، پای وابوو که ئه وه ناویانگی میسر لای خه لکی سوید ده زرتی. وه لامان وابوو که ئه گه ر وه لامان نه ده نه وه نه ک هه ر خۆپیشاندانی مه زنتر به لکو له دادگای لاهای و EU و FN هه مه سوو رێکخراوه مرۆقدۆسته کانی جیهان شکایه تتان له سه ر تومار ده که یین.

*** به لام له یه که م قسه وه کونسول به نێوه ی گوتبوو فێر بوون داکوکی له خۆتان بکه ن**

- به لێ ، گوتمان به داخه وه دیاره که تو کورد ناناسی له کاتی که دا که یه که مین رۆژنامه ی کوردی له قاهیره له سالی ١٨٩٨ ده رچوو و سه رۆکی میسر جه مال عه بدولناسر یه که م سه رۆکی عه ره ب بوو که له سالی ١٩٧٠ که رێکه وتنی ١١ بازار مۆزکرا پیرۆزیایی له گه لی کورد و سه رۆک به رزانی کرد. ئیمه میله تیکین چه ندین سا له داکوکی له مافی خۆمان ده که یین و میژوویه کی پر خه بات و سه ره دریه مان هه یه و به ره نگاری درنده ترین رژیم بووینه وه .

*** تاچه ند پیتان وایه ئه م جۆزه خۆپیشاندانانه ناکامی ده بیت ؟**

- ئیمه پیمان وایه ئه نجامی باشی ده بی و به شیوه یه ک وه لام و هه رده گرینه وه ، ئه نجامی فشاریش کاتی ده وی.

*** نه گه ر به م بۆنه یه وه په یامیکتان هه بیت**

- من به ناوی رێکخراوه ی (چاک) ده وه دوا ووتهم ئاراسته ی حکومه تی هه ریمی کوردستان ئه که م و داوا ده که م ئه وانیه و له دۆزه خی ئه نفال رزگاریان بووه و نه وه کانیشیان ئه نفالی ده روونی نه کرین . ووشه ی پاشاوه یان له سه ر لایه ن، ئه وانه سه ره ری میله ته ی کوردن، ئه وانه شایه دی کاره ساتیکی میژوویی میله ته که مانن، یادکرده وه و گریان و شیوه ن و په یکه ر دروست کردن زامه کانیان ساریژ ناکا، یارمه تی ماددی و مه عنه وی چاره سه ری کیشه ی له بن نه هاتوو یان ده کا. تکایه با یارمه تی که س و کاری شه هیدان و ئه نفال له بۆنه و یاده کاندان له ده زگا کانی راگه یاندن بلا و نه کریته وه ، ئه وه کاریه گه ری ده روونیان له لا دروست ده کا پاشان ئه وه ئه رکی حکومه تی هه ریمه و پاداشتی خۆینی خۆبانه .